10 Perinde dum gladio utraque parte acuto preparatur vindicta, iudex præcingi-

tur ad mamillas zonè aureæ. Locus erat thronus iustitiæ pietatis: unde cum noluerint invenire, nec pulsare ianuam pectoris; idem fuit zona præcingere, ac ostium claudere. Fallidit homines clementia, & clementia clausa est ianua. Haud spes venit; ubi clauditur impete. Quia ut revocaretur, clamabat; de ore eius gladius utraque parte acutus exibat. Alia ad pietatem pertinet acies: ad aulteritatem alia pertinet iudicis: & ubi pro iudicio proponitur gladius, utraque parte renidet acutus; quippe si in mundo solummodò ferunt rigores, in iudicio Dei etiam vulnerant pietates. Iurè exeritur in throno huiusmodi artificio machara, quoniam protervos etiam percussit misericordia. Pro maiestate regia præferetur coram Principe gladius aciei simplicis splendescens, & minimè duplicis; quippequam vel dum iustitia fecat, cum pietate fontes obtruncat: ar de ore eius gladius utraque parte acutus exibat; quia ipsa pietas percussa percussit, ac oblinatis profcindet. Ideo gladius sine umbone, quippe apprehendi non potuit sine vulnere. Misericordia percussit, & percutiatur; ista unico impio fecabit, & ipsa secabitur: occidet, & occidet, prociudetur, & profcindet: quandoquidem cum defecerint peccatores in ira, sine dubio etiam deficiet misericordia. Si ita gladius in ore misericordis, quid in manu potentis? Si trepidant igitur tanto consore columna, Quo stabunt tabula, ligna caduca pedes. Siquè tremunt pavida, nutante cacamine, cedri,

Qua spe parva suam silva tenedit humum? Spes omnis gladio acuto præcinderet venit, acie pertingente usque ad divisionem animæ. Ad manum ubi stellas, transierunt gladius; ut rutillet clementia, acque clementiâ nobile pectus: igitur spectabile stemma, & quòd genentibus condonetur culpa, & quod rebellium condemeretur noxa.

11 Nonne bili obsequetur, quòd velint mori, cum apud te sit fons vitæ? Potestas Principi ad salutem est data, & etiam ut reddat unicuique secundum opera sua. Hinc dum obduratur animus, oblivisceris misereri Deus. Exiit è pectore tuo sanguis, & aqua. O quanta misericordia! Populi multi illi sicut in arca corvus, egrediebantur, & non revertebantur. Patientur ergò foras dira cruciamina, quos non potuit revocare clementia, maxime tua. Vas ergo figuli conversum est in vasa testea voluntaria obduratione, & nequit ultra insaurari. Quomodò pietas etiam in cordibus gratie nancifcetur impressionem, si exuerunt pœnitentiam omnem

Apoc. 1. 13. Clauditor clea mentia ianua à clementia. V. 164.

Miser cordia peccatorum nec occidet, & ipsa occidet.

Herem. Hug.

Dei gloria, quod condemnetur culpa.

Ioan. 19. 34. Fragilitas, ubi in multitudine conuertitur. Ierem. 19. 11.

Luc. 11. 44.

humanitatem? In terra: ut solidaretur sine excusatione, tuis pretiosus decurrat sanguis; verum finis evanuit redemptionis. Habebunt ne excusationem ad pœnas, casto sanguine, quo mollebit & adamas? Habebunt excusationem, ubi ut essent dociles, effudisti e toto corpore sanguinem? In terra decurrit sicut sanguis Abel, ut surgeret rationalis e pulvere terra: sed omnia frustra: etenim prævaricatores converti non tunc ad cor, & habentes sanguinis aspersionem melius loquentis, quam Abel. Melius, quia implorabat clementiam, cum illius vindictam. Melius, quia tacebat, loquebatur: verum modo, quoniam tacebat, sicut parvulus loquitur. Nonne præ amoris pignote, & hinc peccatoris demonstratione, quæ non rapuit sanguine exolvit? Utrique. Quia lege, merito uti degenerat clementia, confitebitur tedium; si tubriscripturatur aliud, vel illo delente quod adorsus homines erat chirographum? Professio apud illum non liber mortis. Habet enim notitiam rebellium, sed non ex corde suo humiliavit, & abiecit filios hominum. Præsevit mortuos in impenitentia finali, & delevit extra propositum de libro vitæ. Videndi Expositores in *Toren.* 3. 33. *Fernanda. Vision.* 24. *lenf. poster. Sect.* 3. n. 6. & ex Scholasticis Suarez in 3. p. D. *Thom. disput.* 57. *lect.* 9. Fulmen in toto quiescens, index tunc tuæ pietatis. Jam ergo scintillar, quod dormiar; qui homines tenuant tulinantem iudicem, quandoquidem cum fulmine iustitiam excitaverunt documentem.

Sanguis Christi, quia tacebat, meritis in reprobo loquitur.

Colof. 2. 14.

scripsit aliud, vel illo delente quod adorsus homines erat chirographum? Professio apud illum non liber mortis. Habet enim notitiam rebellium, sed non ex corde suo humiliavit, & abiecit filios hominum. Præsevit mortuos in impenitentia finali, & delevit extra propositum de libro vitæ. Videndi Expositores in *Toren.* 3. 33. *Fernanda. Vision.* 24. *lenf. poster. Sect.* 3. n. 6. & ex Scholasticis Suarez in 3. p. D. *Thom. disput.* 57. *lect.* 9.

Fulmen ira excitatur a suo non illu clementia, Job. 38. 35.

Herm. Aug.

Non satis est, culpam passas tibi reddere manus: Culpa tamen vultu digna patrocinio. Nec prece, nec pretio, nec fraude, nec arte, nec astu. Prostruit hoc iniquam vendit a causa foro. Qui, semet ut sua sententiâ las a tabella, Nec prece, nec lacrymis triste retractat opus.

Pfalm. 137. 8.

Quid tibi vis, faciam? Ut tradant peccus in carnes: haud hostia substituenda pro peena criminis. Plenum patet fallidium, ut despicias opera manuum tuarum. Inveniuntur enim hœdi cum signo bestiar, qui fuerunt redempti, tanquam oves pascuar tur. Quomodo cognosces imaginem, non habentem nec similitudinis indicem? Plane perit, cum vel Auctor non agnoscit. Ergo subiaccant pe-

na, qui noluerunt in gloriam esse detraha. Qui patiens Dominus, zelator, & ultor: ulciscens Dominus in hosles suos, & irascens ipse inimicis suis: igitur (ut cecidit Sibylla Erythraea lib. 2. *Oracul.* & refert Augustinus lib. 18. de *Civ. Dei* cap. 23. *Tunc ardens fluvius celo manabit ab alto Igneus, atque loco consumet funditus omnes. Astra cadent, etenim de celo currit revulsa.* Eric congrua miseratio, ubi abest cordis compunctio? Eric officii patientia benigna, dum non depositur venia? Cadant, unde non fergant; ac in perpetuum ardeant: etenim dum tua cingunt latera, & clementia, & iustitia: æqualis profectò maleficis honor, *Pareere subiectis, & debellare superbos.* Dixi. Quid ergo fiet, & auditis caudicibus, legibus allegatis, in causis hominum? Momentam! Tunc dicit Rex his qui a dextris eius erant: *Venite benedicti Patris mei.* O latens in mundo persecutionibus gloria! Et his qui a sinistris erant: *Discedite a me maledicti.* O mundi insula! fortuna! Prævaluit furor, quippe excaudit iræ recedescens amor.

Prov. 8. 31.

Sibylla Erythraea.

Quam propria Principis iustitia.

Virgil.

Matth. 25. 34. 42.

DIDASCALIA VII.

Deus dum nostram penitentiam suscipit, quod erravimus abscondit.

ITA N. Magn. Gregorius Homil. 29. in *Evang.* Amore laborat, & querit in hominibus unde diligit. In tueri cupit, & benevole, quod diligit crimen quasi nebula oculos Conditoris avertit: & ut videat hominem sui peccatam imaginem, abscondit crimen. Longè fiet à nobis iniquitates nostras. Nostræ iniquitates, & longè à nobis? Miraculum suæ coruscæ charitatis. Coniunctas nobis longe fecit à nostris cogitationibus; ne nos dum corripit, perdat simul cum iniquitatibus: igitur eius iustitia intendit prostrernere hominum iniquitates, nequaquam homines. Verum hoc alias. Proposito acumen, Iniquitates nostræ sunt; & à nobis, quæ nobis coniunctæ, fecit longe; quia dum virtus accedit penitentia, & nostræ sunt, & non nostræ: etenim dum nostram penitentiam suscipit, quod erravimus abscondit. Vel Profanus astipularur, & nesciens quò, aptius extollit: *Cedo callidam consilium cido. Quæ hic sunt visa, ut visa ne sint: facta infecta uti sint.* Ita Plautus in *Milit.* Act. 2. Scen. 2. v. 77. Si.

Gregor. Maga.

Pf. ros. 11.

Iustitia Dei intendit in iniquitatem, non in hominem. Quomodo iniquitates nostras non noscunt?

Plaut.

Per penitentiam quæ criminis vis, infusa.

Genef. 6. 7.

Ita abscondit, quasi non quædam peccator habuisset.

Pfalm.

103. 95. Principem de decet in aula supplicia. Seneca.

Quomodo in illo supplicio in propositum?

Per penitentiam non ipsi, qui fuerunt peccatores.

Sicut condidit, Deus homines aspiciere scit: iniquitas lumina clariora, & lucidiora ostendit: unde ut iniquus videat penitentes, & non iniquitates; iniquitates ipsas, & nostras longe fecit à nobis: & ita longe, avertit voluntate, agitata penitendine ut si abscondere errata, quæ hic vita non vita, & facta prorsus infecta.

2. Quiescentem excitavit indignationis divinæ flammam, quod omnis caro corrumperat viam suam. Excanduit, ac *Delebo inquit, hominem.* Si ita Deus commota bile; cur non modò, sed exterminium in futuro tempore; quod sic vel in sententia diuturnum, ut dies mundi sint centum viginti annorum? Deleat modò, si modò offensus. Deleat favo, sed *Delebo?* Utrique. In sententia consilium adhuc conditionatum, ut obstat decreto compunctio cordium. Iustitia Dei non eximit gladium indignationis in homines, sed tantum in iniquitates. Unde si in coniugio invenerit, deleat non iniquitatem, sed hominem: si in divortio, non hominem, sed solummodò crimen: quod cum penitentia sejunxerit, ita longe iniquitatem facit; ut cum gladius socio crimine dirigatur in hominem, inveniat peccatorem innocentem: igitur penitentia cordis erratum abscondit, quasi nunquam criminofus habuisset.

3. Clareat igitur zelus sanctus in eorum malitiosam perveraciam, qui esse sub sentibus delicias putant. *Deficiant peccatores à terra, & iniqui, ita ut non sint:* dicebat Psalmographus. Sensum literalem exposuimus *Tom. 1. Tautolog.* 5. in *Lit. Exp.* n. 27. Congruit huiusmodi deprecatio cum proposito sententia divinæ supra relatæ: igitur ut ait Senec. lib. 1. de *Clement.* cap. 24. *Non minus Principi turpia sunt multa supplicia, quam medico multa funera.* Ergo deficiant peccatores à terra. Hoc enim debet esse propositum iudicis, in malefactorum sententia capitis. *In vindicandis (iniurijs) hæc tria lex secuta est, quæ Principi quoque sequi debet: aut ut eum quem punit emendat; aut ut peena eius ceteros meliores reddat; aut ut sublatis malis, securiores ceteri vivant.* Hæc idem *ibid.* cap. 22. Hic profectò modus est Principi, ac regimini decus. Textui igitur Sacro: *Deficiant peccatores à terra, & iniqui, ita ut sint.* Perpende. Esse possunt, & deficere: impossibile prorsum. Non impossibile. Aliud sumus per peccatum lapsi, aliud per naturam conditi: aliud quod fecimus, aliud quod facti sumus. Vide *Greg. Magn. Homil.* 32. in *Evang.* Unde homines per peccatum lapsi, esse possunt, &

deficere: quippequam si deficiunt à trito itinere pravitatis; iam non ipsi, qui fuerunt peccatores: quandoquidem virtute penitentia, qui fuerunt lapsi, sunt idem aliud peccaturam conditi.

4. Faveat lectio plurimorum. *Deficiant, donec non ipsi.* Et ipsi viventes? Sanè. *Non in essentia, sed in erroris culpa:* ait Gregorius ubi supr. Nodus implexus. Si deficiunt ab impietatis culpa, & non ab essentia: erunt ipsi, sed non ita. Quomodò ergo ipsi non ipsi, gaudentes ipsi naturæ concitacione? Per indutrium artificem penitentiam, cuius ingenio qualitas refunditur in substantiam: substantiam mutata, mutatur ipsa natura: cum naturæ mutacione, quid mirum, quod non sint ipsi? Gradatim enim penitudo ascendit, ut transgressores immutet. Quicquid subtrahit culpæ, addit essentia: studeatque immutationi, ut & ita deficiant, donec non ipsi.

5. Deinde. *Deficiant peccatores à terra, & iniqui, ita ut non sint peccatores.* Sensus hic clarus: exterum, quod non sint ipsi, ipsi qui modò peccatores fuerunt? Utrique: fuerunt, & non fuerunt peccatores. Negat penitentia non solum factum, sed etiam in procedente subiectum. Perperam invenietur peccatum, unde refugit vestigium: & nec vestigium erit, cum Deus penitentiam suscipit; quia totum, quod erraverunt, non apparet. Iuxta allegata, & probata fit iudicium de persona teorum. Quos accusat malicia, protegit propositò penitentia: iurèque proponit infecta, quæ in iudicio nec allegata, nec probata, nec visa: imò infisit, donec prober conversione, quod qui fuerunt, iam non ipsi.

6. Demum. *Deficiant, donec non ipsi.* Haud aptè diceretur Sauli: *Metaberis in virum alterum,* si penitentia non mutaret virum. Vel Hispanicè dicimus: *Es otro. Ya está otro.* Haud *Nova creatura* homo diceretur in Christo, si non esset ipse & alter homo. Minime, *Verè impius, & non erunt;* si essent ipsi penitentia, qui fuerant impij. Parum ne prævaleret penitentia auspiciatricis auxilium promptum, ni homo penitentidie posset abnegare *semetipsum.* Multis passibus antilata nos, Dominus pronuntiavit: *Si non & Penitentibus, nihil magnum:* iurè Tertulianus exclamat, de *Resurrect. carn.* cap. 13. *Micar penitentia efficacitas, & conlo-næ comparationis proprietates:* igitur homo ubi iam nemo, iterum penitendo ipse & qui non iam, alius idem. Mirabilia cognoscuntur in tenebris; ubi ita tenebras deleat criminis, penitentia metamorphosis.

Gregor. Maga.

Quo ita generat.

Negat & col-pm, & p/r/b-nata.

1. Reg. 10. 6.

2. Cor. 5. 17. P. ov. 12. 7.

Matth. 26. 24.

Tertul. Panth. ten. alius idem.

17.

Isa. 24. 12.

Vivent mortui tui, & peccentia! Nunquid mortuis facies mirabilia? Facies, etenim disponit tenebras in lucem, & prava in recta: quandoquidem delendo crimen, transformatur in virum alterum, peccatorem.

7 Felicitatem memoria recollit peccatricem insignem, verum penitentem insigniorem. Haud deses amor: qui excitaverat in peccatis dormientem; pro dilectionis eximia tessera, exhibuit vigilem. Unde *Vespere sabbati, quae lucebat in prima sabbati, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre* (Chetili) sepulchrum; ubi cor eius vivum lucebat mortuum. Difeordantiam praesacta, obvia luminibus clausula, ita interpretatur *Serm. 74*, acumen Chrytologi. *Ipsa sed altera; altera sed ipsa: sub uno nomine venerunt duae, mysterio, non casu.* Apud *Venerunt duae*; altera, venit Maria Magdalene. *Quasi duae res sunt homo, & peccator. Quod audit, homo, Deus fecit: quod audit peccator, ipse homo fecit:* inquit Augustinus *Tract. 12. in Ioann.* Unde parat ipsa, & alia. Ceterum, quomodo alia, si ipsa Maria? Minime abrenunciata Magdalenes substantia, sed culpa & culpaque non immutat naturam, ut faciat alteram. Cur igitur, dum pro peccatoris debita demonstratione, ac splendore desideriorum flagrantiam, cor volavit in phoenicis, corporis Christi sepulchrum, esse culpa renunciat, dicitur *ipsa, sed altera; altera, sed ipsa*? Quia immutavit penitentia. Obijctur transgressoris crimen, ut iudici, & vindicta reddat commissi rationem. In iudicio non apparet, de quo cor dolet. Unde Magdalene dicitur ipsa & altera, altera sed ipsa, in huiusmodi litespendentia; quoniam ubi ad tribunal crimen ipsam introduxit peccatricem; cordis dolor, & lachrymae alteram exhibuerunt penitentem.

Math. 28. 1.

Chrysol.

Augu.

8 Penitentia. Qualitas refunditur in substantiam in utroque statu peccati & gratiae, ut laet hic dixi in *Exposit. Liter. a. n. 16.* Hinc de Prodigio dicitur: *In se reversus, quoniam alter erat, cum erat extra se.* Ita etiam *Maneat usqueque apud semetipsum*: q. d. tropologicè, non sit alter per peccatum. Peccaverat Magdalene, verum lachrymis fervidis obiecta iudici. Extra se crimine fuit, plorans reverfa est ad se: & cum iam esset in gratia, protegente penitentia, dicitur *altera & ipsa*; quia tunc proprie erat ipsa, cum esset altera.

Luc. 15. 17. Exod. 26. 12.

10 *Vivo ego, (ita legit Greg. Magn. & Chrysolomus) iam non ego, dicebat conversus Doctor Gentium, ut peccatores revocaret a catena delictorum. Qua lege non ego, & ego? Non ipse? Dicit igitur: Vivo non talis, qualis fui, persequens Ecclesiam: sed non ego, ego, quod denotat signatè personam? Ita. Persecutor fuit, sed doluit affixit Christicolis, sed penituit: tædab delictorum ex toto corde: dicitque verè, quod est ipse & non est ipse; quoniam naturæ propriae transformavit conditionem, illicè ut penitentia vidit à malo respicientem. Saulus sane non est Paulus, nec econtra. Erine diverti eiusdem ipsa natura? *Ego non ego.* Proculdubio. Quid novum? Penitentia illustravit seipsum, Mira huiusmodi virtus*

Imò persona.

Causam exprimam. Cuncta malefacta luenda, ubi gladium in reum stringit divina iustitia. Ipsum & non alium plectere intendit, cum in iudicium peccatorem inducit. Penitet transgressoris vulnere conscientiae

2. Penitentia tenetur modo in nocentia

3. Penitentia tenetur modo in nocentia

pectus, lachrymis retractat opus: ac ubi rose intelligendus ictus, suspenditur gladius; quippe ingenio penitentia invenit alterum; ipsum quem vindex cogitabat reum. Iam Magdalena laverat lachrymis maculam criminis: iam nec remaneret vestigium sceleris: & meditante dicitur ab Evangelista, *Maria Magdalene, & altera*; siquidem ubi respiciens cor abominatur culpam, penitentia non solum culpam inficitur, sed personam; quippe est alia, quae peccavit, & altera, quae penituit. In substantiam devolvitur conditionis qualitas, ac mirè penitentiae praevalent studiositas: igitur in huiusmodi causa, omnia lites acta inficitur, quoniam dum eriminator accusabat peccatricem, vel ipse in Dei iudicio mirabatur innocentem.

9 Denique, *Venit Maria & altera; mysterio, non casu.* Ceterum quodnam inibi mysterium? Penitentiae mirabile patrociniū, quod quidem à S. Legislatore Benedicto ita prolatur: in conversionem mortuum intendit, quia patientia Dei Monachos in penitentiam adducit, & *Prolog. Regul. S. ait: Quod minus habet in nobis natura possibile, rogemus Dominum, ut gratia sua subbeat nobis adiutorium ministrari.* Scilicet, per penitentiam, ut dixerat. Non est in natura possibile, quod homo sit ipse, & alter: quod sit ipse, & non sit ipse: quod sit in se, & extra se: quod sit ipse, & ita sit. Virtus profectò speciosa, superans impossibilial. Unde cum Magdalena venit ad sepulchrum sub penitentiae tutela, proponitur ipsa & altera non casu, sed per mysterium ut possibile clareret impossibile prodigium: quippe per gratiae adiutorium, quod negaverat natura, obtinebat penitentia; commutans meretricem in aliam, transgredientem omnem legem, eundem ipsum, quem festive susceperat lachrymantem.

10 *Vivo ego, (ita legit Greg. Magn. & Chrysolomus) iam non ego, dicebat conversus Doctor Gentium, ut peccatores revocaret a catena delictorum. Qua lege non ego, & ego? Non ipse? Dicit igitur: Vivo non talis, qualis fui, persequens Ecclesiam: sed non ego, ego, quod denotat signatè personam? Ita. Persecutor fuit, sed doluit affixit Christicolis, sed penituit: tædab delictorum ex toto corde: dicitque verè, quod est ipse & non est ipse; quoniam naturæ propriae transformavit conditionem, illicè ut penitentia vidit à malo respicientem. Saulus sane non est Paulus, nec econtra. Erine diverti eiusdem ipsa natura? *Ego non ego.* Proculdubio. Quid novum? Penitentia illustravit seipsum, Mira huiusmodi virtus*

11 Quasi cervus validè ictus sagittâ potentis, occurrit Magdalene ad fontes sitibunda Salvatoris. Accelsit, & protavit. Iudex vel offensus nec verbum in illam loquitur. Quid cor docile, si humanum frangitur, dum aggressor stillis crimen fateretur? Dicant Superiores studere lenitati, ubi respiciunt aberrantes subditi: igitur dum fatentur confusione peccatum; ut magis confundantur, nec ullum verbum. Intuebatur Pharisæus femine errorem, & non reducebat (ubi Christus contemplabatur obsequiosè penitentem) & dixit intra se: *Hic si esset Propheta, sciret utique quae & qualis est mulier, quae tangit eum.* Nota ly *Quae & qualis.* Quae denotat substantiam. *Qualis* culpam: & Pharisæus non discernens inter hominem & delinquentem: *Quam* iudicabat iuxta qualitatem. Unde ablata qualitate; quae fuit peccatrix, non erat illa *Quae*. Perpenderis in advocato eisdem terminis confutationem, & iuxta Pharisæi sententiam, peccatricem innocentem. *Vides (dixit) hanc mulierem? In Mulierem signatur Quae; in Hanc indicatur Qualis.* Modò discusseris. Ad quid igitur, si non alia, dicit *Hanc*? Hæc mulier quae peccatrix, potest esse non peccatrix; ceterum non alia mulier. Sanè: attamen cum abneget semetipsam præstantissima virtute penitentiae; advocatus in causa dicit meditante *Hanc*, quia *quae* fuerat peccatrix, non est hæc.

12 Propter huiusmodi metamorphosim dixit ubi supr. Chrysológus: *Sub uno nomine venerunt duae.* Dux & iuxta qualitatis distinctionem, variatur status substantiam omnino incommunicabilem. Dux utique venerunt sub uno nomine: siquidem alia hæc mulier scandali penitens; & altera, quae fuerat in civitate peccatrix. Vide quæ diximus *Tom. 1. Tautolog. 4. Didasc. 6. à n. 13.* Innuit etiam Christus, Pharisæum alloquens: *Vides hanc mulierem?* Dubium est. Nonne videbat, de qua talia cogitabat? Non videbat. *Vides quidem corporaliter, sed mysterium non vides:* inquit Interlinealis. Quod oculis patet, fugit. Mysterium in hac, quam vides, te omnino lateret. Quodnam ergo mysterium? Penitentia in transformatione respicientis studium: igitur deposito errore, libera voluntate, ac mentis revocatione, illustrata penitentia, hæc quam videbat coram,

13 Fugerunt ergo accusatores feminæ. At quoniam accusatores? *Crimina propria:* autumant hic Novarinus n. 1464. *Crimina? Quid? Eius ne fugerunt crimina, quæ modò in adulterio deprehensa? Fugerunt, simulac oculi compressione cordis amarissima ploratur: igitur evanuit accusatricis præsentia culpe, ubi interfuit penitentia. Ubi sunt qui te accusabant?* Non sunt. Allegatione eloquenti lachrymarum, testibus oculis, evacuavit testificationem sceleris: & evacuavit ita, adhuc scripta sententia; ut nec criminis commissi vestigium, nec leve sententiæ appareret instrumentum. Scelera quæ erant, accusabant: fed quæ accusabant, penitentia iam non erant.

14 Percurramus alia. *Nemo te condemnavit: Nemo, adultera respondit.* Erat ne austeritas erga feminam in animo pio, quam condemnavit nemo? Qui testes noxæ, non fuerunt testes sententiæ, quippe quam non est iudicis sententia, ubi deficit causa: & nemo condemnat, etiam illam, quam accusavit; quoniam evanuerunt acta causæ, penitentia articuli introductione. Nemo te condemnavit in huiusmodi districto iudicio: *Nec ego te condemnabo.* Nemo, quia deficit accusationis materia: nec ego, quoniam scrutator renes & corda. Nemo, quia penitendo est criminis evacuatio: nec ego, quia ita cognosco. Iudex factus sum in causa, ut proferretur iuxta allegata, & probata lapidationis sententia: sed te testes de crimine turpiter

Penitentia tenetur modo in nocentia

S. Beati

Viciis impossibilia Penitentia

Coloss. 2. 20.

Quæ tibi ta hominis immutatur natura

construit, & talia qualia nec dignatus cogitavit. Quod minus habet in nobis natura possibile, nanciscitur arte: & ut videatur eiusdem hominis in seipsum possibileis transformatio; dicit Paulus aperte: *Ego non ego.*

11 Quasi cervus validè ictus sagittâ potentis, occurrit Magdalene ad fontes sitibunda Salvatoris. Accelsit, & protavit. Iudex vel offensus nec verbum in illam loquitur. Quid cor docile, si humanum frangitur, dum aggressor stillis crimen fateretur? Dicant Superiores studere lenitati, ubi respiciunt aberrantes subditi: igitur dum fatentur confusione peccatum; ut magis confundantur, nec ullum verbum. Intuebatur Pharisæus femine errorem, & non reducebat (ubi Christus contemplabatur obsequiosè penitentem) & dixit intra se: *Hic si esset Propheta, sciret utique quae & qualis est mulier, quae tangit eum.* Nota ly *Quae & qualis.* Quae denotat substantiam. *Qualis* culpam: & Pharisæus non discernens inter hominem & delinquentem: *Quam* iudicabat iuxta qualitatem. Unde ablata qualitate; quae fuit peccatrix, non erat illa *Quae*. Perpenderis in advocato eisdem terminis confutationem, & iuxta Pharisæi sententiam, peccatricem innocentem. *Vides (dixit) hanc mulierem? In Mulierem signatur Quae; in Hanc indicatur Qualis.* Modò discusseris. Ad quid igitur, si non alia, dicit *Hanc*? Hæc mulier quae peccatrix, potest esse non peccatrix; ceterum non alia mulier. Sanè: attamen cum abneget semetipsam præstantissima virtute penitentiae; advocatus in causa dicit meditante *Hanc*, quia *quae* fuerat peccatrix, non est hæc.

Luc. 7. 39.

V. 44. Quanta penitentia tui

Chrysol

Ibid.

Interlin Peccatorem inspicatur.

non erat illa. Mysterium etiam non vidit Profanus, dum cecinit lib. 2. in *Eutrop. v. 8.*

Quid lachryma delicta levavit? Quid levavit? Ultrâ miracula penitentiae pateant, ut qui non vident miracula, videant.

Ad eum, qui attulit veritatem ut doctor, manufacturam ut liberator, iustitiam ut cognitor; propter veritatem, & manufacturam, & iustitiam, adducunt *Scribe & Pharisei mulierem in adulterio deprehensam*: quæ quidem plorans largè coram iudice, ut notat Novarinus hic, discabat cor, & confusione criminis, & timulis pudoris. Fugerunt igitur accusatores feminæ, ubi Christus sententiam *scripsit in aere.* Ita aliqui apud Maldonatum hic n. 13. O quam suavis, vel dum iudex! Sententia quæ in aere scribitur, tantum & simul ubi scribitur, cognoscitur. Vix equidem apparet, quum evanescit. Nec signum remanet, quo cognoscatur delictum. Christusque scribit, ut ius dicat in peccatum; sed scribit in ære: etiam vel dum cedit iustitiæ, consalut famæ.

13 Fugerunt ergo accusatores feminæ. At quoniam accusatores? *Crimina propria:* autumant hic Novarinus n. 1464. *Crimina? Quid? Eius ne fugerunt crimina, quæ modò in adulterio deprehensa? Fugerunt, simulac oculi compressione cordis amarissima ploratur: igitur evanuit accusatricis præsentia culpe, ubi interfuit penitentia. Ubi sunt qui te accusabant?* Non sunt. Allegatione eloquenti lachrymarum, testibus oculis, evacuavit testificationem sceleris: & evacuavit ita, adhuc scripta sententia; ut nec criminis commissi vestigium, nec leve sententiæ appareret instrumentum. Scelera quæ erant, accusabant: fed quæ accusabant, penitentia iam non erant.

14 Percurramus alia. *Nemo te condemnavit: Nemo, adultera respondit.* Erat ne austeritas erga feminam in animo pio, quam condemnavit nemo? Qui testes noxæ, non fuerunt testes sententiæ, quippe quam non est iudicis sententia, ubi deficit causa: & nemo condemnat, etiam illam, quam accusavit; quoniam evanuerunt acta causæ, penitentia articuli introductione. Nemo te condemnavit in huiusmodi districto iudicio: *Nec ego te condemnabo.* Nemo, quia deficit accusationis materia: nec ego, quoniam scrutator renes & corda. Nemo, quia penitendo est criminis evacuatio: nec ego, quia ita cognosco. Iudex factus sum in causa, ut proferretur iuxta allegata, & probata lapidationis sententia: sed te testes de crimine turpiter

Clau;

Ioan. 8. 5.

Maldon.

Iudex dum statdet iustitiam, coarsiat famæ.

Novar. Evanescentia culpe, dum interfuit penitentia. Ibid. v. 10.

Ibid. Illa non quam fuerunt testes sententiæ, qui fuerunt noxæ. V. 11.

re non debet in peccatore iudicis lex amicitia, sed amicitia familiaris legis.

Iustum & tenacem propositi virum, Non civium ardor prava iubentium, Non vultus insulari tyranni Mente quatit solida.

Horat.

Nec fulminantis magna Iovis manus. Si fractus illabatur orbis, Impavidum ferient ruinae.

Personam amici exiit qui iudicis in dicit.

Canit Horatius lib. 3. Carm. od. 3. vers. 1. igitur ut ait Cicero *Officior. lib. 3. Personam amici exiit, qui iudicis induit*; ut acceptet iustitiam, & non personam. Hinc in Arcopago, a Phrynes libertate, nudo iudicibus peccatore, specie piam, quia capitis periculum coram (de quo consulat Quintilianum lib. 2. cap. 15.) omnino sanctum, ut capita velarentur iudicandum. Ideo ubi nostra

Cicet.

Phryne quomodo liberata a periculo capitis

Volgata: *Nulla erit distantia personarum. Deuteron. 1. 17. Hebr. Non agnosceatis facies in iudicio*; igitur nonnumquam cum tractione legum, iudices facies peccatorum sumunt; ingeniosque vigilantior in iustitia cæcus pingerit Princeps, quoniam cæcus nequit respicere facies.

4. Iam enim malitia hominum mansuetudinem Dei provocaverat ad nauseam, & iustitia decrevit extirpare malitiam. Unde protervo homine, cæto tactus dolore cordis intrinsecè, Deus propter perfrictam frontem, & perfractam legem; *Delebo inquit hominem*. Hominem? Profecto. Etiam Noëum? Nullo modo. In tempore iracundie erit reconciliatio. Vidit plusquam hominem in hominibus, igitur vidit iustum tantum ex omnibus gentibus; & cum exiret decretum, excipit iustum; quia in tribunali iustitia nulla acceptio interest personarum, sed duntaxat meritorum. *Delebo hominem*. Et quem habes in corde? Nihil interest. Etiam est lex; & inter hominem & legem, delebo hominem: quippequam potior in peccatore iudicis amicitia legis, quam lex amicitia libertatis hominis. *Delebo hominem*. Delebo. Quid? Nunquid iustus, quem reservas, & salvas, non est homo? Non delebo. Quomodo delebis, & non delebis? Quia merita respicio, sed non facies.

Iacob. Bil.

Iustitia mercus gemina est, vel cum bona rellis. Vel pravis dignè cum mala restituit. Et delebo hominem; & non delebo, ubi causarum hominum fit distinctio; quoniam iustitia in peccatore integerrimi iudicis; amica bonis & inimica malis.

Hipoc.

5. Celebre axioma Medicorum est: *Quibus in mammis sanguis colligitur, favorem significat*. Ita Hippocrates lib. 5. *Aphorism.*

40. Petr. Andr. Canonetius hic *Voluntate* 1. de Principibus & Consiliariis intelligit huiusmodi furoris causam vocans *Aulicam amentiam*. Origo morbi sanguis est; & ubi colligitur in peccatore, fit furor in capite; si quidem in ferendo iure causarum, haud iudicantis, sed furentis est iudicium, quod propter familiaritatem sanguinis cordis, pessundetur suffragijs edictum legis. Eritne rectum senatus consulti suffragium, ubi deficit in iudicando iudicium? Perpera omnino atque detestabilis sententia, quæ ferenda in iustitia, vertigine capitis, affectione peccatoris, inspecta causa, iudex non iudicat, sed delirat: quandoquidem sanguis redundans non signat rationis libertatem, sed formidandum furorem. Quid iudicij redolebit in facioso? Erit num consilium sine consilio? Quid mentis in amante? Quid legis sine ratione? Amentia est aulica, sed amentia: er enim in iudice, ut ad amicum legam cadit suffragiam, affectionis non erit ullam vestigium.

6. Surrexit gloriose, qui expiraverat in cruce, ut qui in saculo amplectatur libitò crucem, expectent gloriosam futuram resurrectionem. Sterit ergo ist medio discipulorum, conferens cordibus mellis singulare solatium; dixitque illis: *Nolite timere: videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum*. Joannes addit, cap. 20. quòd etiam offendit vulnus laceris, insiduum lancea dirissimi militis; ut scirent peccatores ostium in peccore patulum, nunquam & nusquam penitentia claudendum. Refert modò teire, cur si servat isthac signa vulnerum, vel vulnera, tanquam pignora gloriose, ac pretiose redemptionis, delet penitus, resurgens vulnera capitis, illata crudeliter à spinis? Corona non erit capiti, quod in cruce coronans coronavit tribulatione? Si vestigia vulnerum est gloria cæteris membris, evanescent gloria capitis? Evanescent profectò, quia non est gloria. Surrexit iudex mortuorum & vivorum, nactus titulo ex perpersione vulnerum; & dum in reliquis membris remaneant vulnera, expungit à capite etiam vulnerum signa; quoniam suspiciosa Principis in regimine vel prudentis gubernatio, cuius caput compunctum manet in throno. Vivax Hispana dialectus. *No puede govarnar bien, una cabeza picada de la passion.*

7. Omnia membra passa sunt speciale cruciatum, pro redemptione, ac lythro voluntarie captivitatibus hominum; quæ illustravit resurgens signatibus, quasi trophæo; verum sine vulnere caput. Vulnera capitis essent

Luc. 24. 36. 39. Ad peccata sententiam statuantur. Caput iudicis vultus significat.

Canonet.

Indicium favorum iudicis, affertur cordis.

Luc. 24. 36. 39.

Ad peccata sententiam statuantur.

Caput iudicis vultus significat.

In illo nec puniendi, sit vestigium.

Pfal. 31. 44.

Perperam in dicitur in solentis, affectio- ne si- mulatur.

Haud iudicatur in tribunali offensam pericula iniuria.

Sed cedat obvio- ni.

Ibid. v. 32.

essent vestigia punitionis; & qui resurgit in tribunal iudex, removeret facta à spinarum stimulis; quippe ut iudicium sit in regimine rectum, punitionis in capite à sentibus nec vestigium. Haud spinas punctus iudex contrivit, sed etiam cum iudicibus evulvit. Prudentissimè quidem: igitur acrius hæret in capite offensa, dum confringitur spina. Semper pungit, si non expellitur. Quæ in capite, à peccatore custoditur, in quo sanguis putrefcit, & oritur furor ex vaporibus, quos mitrit. Quæ timenda in constitutione corporis, potius suspicanda in affectione iudicis: siquidem si laborat vomicæ peccatoris, & vertigine capitis; in lata vestita lege sententia, patet quæ latent venenata vitæra.

8. Humidissimi solentissimi est ratio prompta. In capite natura collocat intellectum: intellectus verò format in caulis iudicium: & caput manet, estò punctam sine passiois vestigio, dum Princeps sedet in throno; quia ut iudicium causæ formetur, ac fundatur in iure, habetur nihil summus intellectus stimularis passioe. Altius propositum. Caput, quia rationis index, in corpore humano, insignitur nobiliori & præstantissimo loco. Christus uti Princeps pacis, à capite diducit signa passiois & non à cæteris membris. Ista vulserunt vestigia indicabant iudicis offensam, quæ quidem iure solabatur vindictam. In manibus, pedibus, laterereque innotescit peccatus, homo privus, seu particularis homo. In capite, uti iudex, distributor munerum, seu pœnarum ex officio: & removeret promptè Princeps à capite, vulnera illata, quanvis iniuste, in passione; siquidem male audit vindicta iniuriarum peculiarum, qui uti caput, est elavatus ad thronum. Etiam indigo vernaculâ phrasi. *No es razon, que de injurias privadas tome venganza, no mas que por ser cabeza.* Sed de hoc *Tautolog. 4. Didasc. 1. 2. 3.*

9. Deinde. In capite etiam residet memoria, quæ multoties noxia regimini, ex punitione crebra offensa. Secum Sapiencia Paris eduxit et sepulchro sublimiorem doctriam; ut erudiretur, quos principes constituerebat super omnem terram. Caput inimicus pupugit, & cicatrices punitionis resurgens in gloriam, delet. Patiens servat, sustinens sanguine indicat: ut ubi caput in medio discipulorum, etiam iudicem, resideret, omnino capitis cicatrices expungit: igitur ubi intenditur in regimine prudentia; privarum iniuriarum nec memoria.

Ira fecit, qui ita docuit. Surrexit, duobus discipulis expectantibus apparuit; *Quibus ille dixit. Quæ referentibus, quæ passus*

Tom. II. Taut.

fuerat Iesus. Antequam ascenderet in civitatem, retulit cunctis discipulis ludibria, iniurias, passionem. Ecce (ait) ascendimus *Ierosolymam, & filius homini tradetur. Genibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum.* Matth. 20. 19. Procedit, sciens quæ super se ventura erant, atque exponit palam; & modò inquirat à discipulis, quæ sint; cum dixerit ex his, quæ passus est? Estne memoria casta? Alitè hæsit pœna. Obliviscitur? Utique. Luxta conditionem status utitur & non utitur memoria, ut ita rutilet in iudicibus prudentia. Quasi unus e multis passus est crucem: sed quia passus, etiam omnium Princeps concussus. Primum, extra portam in calvario ierosolæm: secundum, super Sion: atque modò sepeletur memoria, de quibus nullo modo poterat esse ignorantia; quoniam si privato licet, iniuriarum recordari, Principi porò dedecus, vel remissio. Multa pertulit, quæ nisi ab amore, importabilia; cum quibus resurgente etiam evanuit memoria. Unde cognoscens, quòd ita sint, narrantibus dixit. *Quæ*: quippe quæ ut throno, aut civis sustinuit, ut iudex in throno nescit.

10. Hinc liquet causa, cur dum ipse vulnera discipulis decrevit manifestare; dixit: *Nolite timere*. Ad quid? Timor ex obsequio? Ex demonstratione singulari formido? Timetur, qui ostendit peccat, ubi amoris dulcissimum vulnus? Timetur ita Princeps & iure, ne labore in latere peccatoris affectione. Ibi iniuriæ tanquam spinæ recrudescant; & quousque vindicentur, ingemiscunt: Christusque in tali demonstratone, dixit: *Nolite timere*; quia plerumque plerique fungentis officio capitis, ostendunt, ne ingemiscant, vulnera peccatoris.

11. Ulterius. *Nolite, inquit, timere, quia licet undique punctus, Ego ipse sum*. Novitas patet in visione, quòd, qui iam glorificatur, sit ipse. Mutatio sapet pius in hominibus transfiguratis est elevationis umbra: Iesus Christus heri & hodie; ipse & in secula. Attamen contra causalem. *Nolite timere, quia ego ipse*. Confatur potius cogitanda in huiusmodi sententia; quandoquidem quia ipse erat, qui tot cruciamina passus; iam iudex, erat proculdubio timendus; & Christus timorem à discipulis excoxit, ex immutatione, quæ crebro timorem incutit; igitur ni ipsemet esset, offenderet caput punctum, dum ipis exponeret peccat apertum. In mundo timetur iudex Iesus, quoniam si voluntas pungitur, simul ratio ad iudicium vulneratur: & Christus iubet, ne timeant, ubi ipse vulnus peccatoris demonstrat; quippe

Ibid. 324. Instar est... si, quod homo in throno sit ipse.

Ubi iudicis est... si, quod homo in throno sit ipse.

Non debet esse in Principe nec memoria iniuria illata.

Quis privatus cognoscit; ut iudex nesciat.

Ibid. v. 35.

Perperam in officio capitis ostenditur vulnus coram deo.

Ibid. 324.

Instar est... si, quod homo in throno sit ipse.

Ubi iudicis est... si, quod homo in throno sit ipse.

In iudice ut iudicet recte, pungi potest sphaera voluntatis, verum non aua rationis. Ergo proposito. In pectore notatur amor, & etiam odium: in capite mecat legem, & causae iudicium: & licet palam sit vulnus in voluntate iudicis, nec velle in capite manet punctio: tamen in iudicio nec amicitia valet, neque inimicitia: sed solummodo causa, quae dirimenda ex iure praescripto legum, nequaquam ex facie iudicandorum.

12 Coram iudice supremo, ut dirimeret causam, adduxerunt legisperiti mulierem in adulterio deprehensam; dixeruntque: Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio: crimini iuxta legem respondet lapidatio; quid tibi videtur? Iesus autem, auditis & lege & causa, Inclinans se deorsum digito scribebat in terra. Ante iudicium, notatur quod index inclinavit se deorsum. Nihil in operatione Praesidis praetermittitur a subditis: cum vigilanter ac curiosè observentur etiam inclinationes. Scripsit Quasi aliud agens, ut notat Maldonatus hic num. 14. Aptè vel aliud agens, scribit; & quia litera delictum iudicis, & quia nulla sententia à iustitia sine actis. Inclinauit se. Paruit in corpore figura virgae iustitiae: igitur si contra legem sit gratia; haud recta erit sententia, virga iustitiae inclinatione curva. Imago iustitiae delicatula omnino, vulneratur privilegio. Extendit virgam, dicitur de rege, ubi à lege fecit immunem Esther. Admirabilis nae vox. Reditudinem sanè amittit, dum rex extendit: quandoquidem non coherent in throno, & virgae inclinatio, & iustitiae reditudo. Inclinauit se, Ne crimen cerneret, quod puniret.

Chrysol. astringit Serm. 115. Chrysológus. Arguitur zelus iudicum imprudentia, dum saepe punitioni quaritur causa: & oculos avertens, quasi aliud agens scribebat in terra; ut iudex quz videt, benignè pateat, & non visa praetermittat. Inclinauit se, & scribebat in terra, in medio prolatae foeminae causa. Si respiceret foeminam, respiceret etiam crimen: inclinans se, cogitabat foeminae fragilitatem. Quod scriberet iustitia, debebat misericordia: & inter fragilitatem & culpam, iudex respicit terram; quia potius trahitur in remissionem à pietate pectoris, quam in supplicium à gravitate criminis.

13 Satis digressionis, ut primario instituto respondeamus. Causa incipit: Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio: lex clamat. Quid fiet de huiusmodi foemina? Inclinans se deorsum, profert interroginum adaequatè iudicium, & qui ha-

endus in tribunali, sententiae modus. Haec mulier commisit crimen: ac meditante iudex avertit faciem; ut cum diceret ius, non cognosceret, An haec: Lex ergo ad iudicium exposita, atque foemina crga. Lex non Quam respicit, sed Quid: alias ad arbitrium voluntatis esset lex. Iuxta praescripta legis, iudicandum de qualitate criminis: & dum proponitur Haec mulier adultera, digito scribebat in terra; quoniam iudicium haud respiciebat foeminam, sed legem latam. Si ius diceret in foeminae delictum, vulnu haud intendens in aliud; in legis causa, indicaretur non delictum, sed persona; utramque in iudicio proponitur, & quod obest iudicij rectitudini expellitur: siquidem in terra scribit, dum postulari meminit; ne iuxta personam iudicaretur crimen, sed persona iuxta legem. Contrario intuitu (ni fallor) causam Scribae proposuerunt huius mulieris: ideo dicitur, quod proposerunt arte iudicem Tentantes: igitur verè tentatio, dum de hac profereandum ius; cognoscere, cum ignorare deberet propter legem, quoniam haec?

14 Haec mulier. Causa accusatoris cadent. De adulterio appellant in iudicio tantum mulierem? O accusatio plena dolo! O accusatores & iudices sine iudicio! Vos non attenditis merita causarum, sed personarum: non iura, sed voluntas: non quid ratio dicet, sed quid voluntas affectet: non quid sentiat, sed quid mens cupiat: non quid liceat, sed quid libeat: in pauperibus rigorem offenditis, & in divitibus ex mansuetudine dispensatis. Haecenus Innocentius III. de Viti. condit. huius. Non secus acculatores foeminae, in huiusmodi criminis accusatione. Quid Moyses mandavit in lege? Huiusmodi lapidari. Omnino saltem: alter enim legitur testimonium. Morte moriantur & moechus & adultera. Levit. 20. 10. Liquet igitur textus allegati falsitas; dum pro auctoritate complicitis truncatur auctoritas: siquidem Moyses haud poterat ferre legem, qua

Fausto pius & sceleratus eodem. 15 Moechus etiam cum adultera privetur vita. Cur ergo si lex ita, sola mulier accusatur? An quia sola? O misera conditio legum, ubi fulgent tantum vela affectionum! Fallor. O misera rationis captivitas, quae nec leges sacras ab affectione reservas? Ex duobus implicatis crimine, peior erit causa foeminae? Minimè criminatior proferit in lege, quod sentit, sed quod contra legem cupit; quando mente iudicis, ac interpretatione voluntatis, alter in lege indulgentia invenit mansuetudinem, & alter etiam

fra-

In iudicio non respicienda persona, sed tantum culpa.

Verf. 6.

Innoc. III. Iudices in peccati si rursus committunt, truncantur auctoritate.

Ovid.

Torquetur leges.

fragilior rigoris acerbiteratem. Adulter quia exhibuit munus, eorum evasit cum iudicia manus. Muneribus eos placavit, muneribus tenuit, ne teneretur ab eis: ait Carthusianus hic. Non intendebat legibus expellere crimina, sed ex criminosis accipere munera: & dimittere libere divitem virum, obijcientes mulieris adulterium; quia duntaxat intelligant, ac interpretantur leges, prout vident utilitates.

16 Alter, sed congruè cogitat Novarinus hic num. 1445. Vir, ait, favore obtinuit, ne in iudicio adduceretur. Ita teritur in tribunali iustitia, & fit personarum & non criminum causa: in oppositione potentium subministratur criminosis auspiciu, despecta lege ob reverentiam gratiarum. Mulier quae invitata ad crimen nullum habebat ex potentibus auspiciem, nec connexionum blandimen. In hac observabatur iure procacitas, verum in viro recolebat auctoritas: & ubi ambitio gratia iudicat crimen, ubi propiciu invenit criminatorem; ut dum consij celeris sit iudicium, alterius complicitis causae non inveniat vel verbum. Erit recta iustitia, ubi in causa complicitis, non est complicitis causa: non respiciunt, quid ratio dicet; sed quid voluntas affectet: non merita criminum, sed solummodo conditionem personarum: igitur profertent totius iuris sacras leges, si rimantur à longepotentium interventionibus.

17 Hoc iudicium. Scribarum & Pharisaeorum. Non reum iudicabant propter delictum, sed delictum propter reum. Non auctoritatem legis, sed legem auctoritatis. Non iustitiam, sed personam: quam Christus ut non videret, inclinans se, digito scribebat in terra. Si insigne iustitiae reditudo; qua lege in iudice erit perfectio, pectoris inclinatio? Ut erudiret in sententia articulo iudices, qui foeminae accusatores. Quia detolaram sine ullius patrocinio viderunt, iudici subdole offerunt; quod quidem non fecissent, si auterant vel patrocinium, vel commodum; uti fecerunt in viro, de quo nec fuit accusatio. Faciem viderunt miserabilis foeminae; & quia miserabilis, faciem etiam viderunt iustitiae: iudexque Christus criminis faciem à foemina avertit, atque in terram inclinavit. Faciem viderunt miserabilis foeminae; & quia miserabilis, faciem etiam viderunt iustitiae: iudexque Christus criminis faciem à foemina avertit, atque in terram inclinavit. Faciem viderunt miserabilis foeminae; & quia miserabilis, faciem etiam viderunt iustitiae: iudexque Christus criminis faciem à foemina avertit, atque in terram inclinavit.

18 Aliud, quantum angustor, lateat mysterium. Iustitia profertur de caelo, in huiusmodi accusationis articulo. Verum quomodo? Universum ius cum legis praescriptio-

nibus, habebant ipsi sub pedibus: & dunt Christus iudex fuit, veritas namque de terra tunc orta est: igitur ut faceret iudicium ad amulsum legum, sine noxia acceptione personarum; oculos suos statuit declinare in terram, ubi iudices pravi collocaverant iustitiam. Hinc erecta secum iustitia, qui inclinaverat se sic, ut de actis diceret ius; in triumphum legis laetè erexit se: siquidem sublimitas oritur perfecti iudicis, ex erectione proculcate legis. Erexit se. Faciem ostendit Iesus, cum erigeretur lex: igitur iudex pessundato iure, nequit sine rubore vultum ostendere.

19 Iam igitur, cum se erexisset, iudicium dixerat; sed iterum se inclinans scribebat in terra. Vincentius Ferrerius Serm. de Adult. inquit: Quid significat haec aut inclinatio? Diverfae sententiae, arbitror, contrita nota. Ideoque iterum scribebat in terra. Contrariae sententiae Ilylus, in iudice qui semper plerumque? Clarescit modo intelligentia difficultatis auctoritatis S. P. Benedicti. Ita enim cap. 2. S. Regulae, de Praeide dicit: Non proponatur ingenius ex serotio convertenti. Quod si ita iustitia dicitur Abbati visum fuerit, de cuiuslibet ordine id faciat. Ergo equalis sit. Idem ergo articulus palam fit in adultera sententia. Quomodo hae diverfa in ipsamet causa? Quo pacto vita conceditur morituro, iustitia dicente, si ius illi adversetur ex lege? Quomodo iustitia aequalis, sibi contraria in decretis? Quia dicitur alibi: Nolo mortem morientis, scilicet peccatoris; sed quod crimina cognoscat, & convertatur, & vivat. Iustitia dat unicuique secundum opera sua, videlicet secundum causarum merita: & modo vindicat à poena criminis, in quam decreverat capitis; quia in eadem causa intant diverfa merita, ubi diverfa sunt acta. Quod coram ostendebatur contritum crimen, & acculabant qui neciebant contritionem. Et qui serubatur corda, iam alia causa; quippe ab oculis referebantur poenitentia merita: & quam morti iuxta legem tradit, liberat iuxta legem à morte, etiam iustitia dicente; quoniam lex quae condemnat oblinatum, salvat omnino à perditione contritum. Iuxta legis decreta, est aequa, aut curva iustitia. Aequalis est, ubi non est aqualis; si intercedit in causa articulus distinctionis. In speculo causarum nihil aliud praesentat praeter similitudinem legum: & iuxta praescripta iuris, erit sanequam aequalis, ubi sententia correspondet meritis.